
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI
Settore Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 715 DEL 19/09/2022

OGGETTO: 62° SALONE NAUTICO

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 
VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso che dal giorno giovedì 22 settembre 2022 al giorno martedì 27 settembre 2022
si  terrà presso il  quartiere fieristico il  62°  Salone Nautico Internazionale per  cui,  sulla
scorta  delle  precedenti  esperienze,  si  rende necessario  modificare  come meglio  sotto
specificato la viabilità nelle strade limitrofe la Fiera di Genova per conferire sicurezza e
fluidità alla circolazione veicolare e pedonale che si prevede molto intensa;

Ritenuto pertanto necessario intervenire, rendendo evidente che nelle vie nel dispositivo
sotto  elencate  non  sia  permessa  la  sosta  e  la  circolazione  veicolare,  al  fine  di
salvaguardare  l’incolumità  pubblica  e  di  consentire  il  regolare  svolgimento  della
manifestazione;

Valutato opportuno provvedere ad alcune variazioni nel regime della circolazione e della
sosta veicolare, allo scopo di adeguare funzionalmente la viabilità cittadina all’evento in
questione;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 18/09/2014, inerente le
modifiche alla circolazione e alla sosta in zona Foce in concomitanza del Salone Nautico;

Sentito il  Responsabile  dell’VIII  Distretto  della  Polizia  Locale  che  si  è  espresso
favorevolmente; 

Sentito in merito l’Ufficio Movimento di A.M.T. che si è espresso favorevolmente;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
7
1
5
.
I



sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio Comunale n°4 del 16.02.2010

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa, e con le modalità di seguito descritte, nei tratti di
strade e luoghi interessati dallo svolgimento della manifestazione fieristica, dal giorno 22
settembre 2022 al giorno 27 settembre 2022, sono temporaneamente istituiti i seguenti
provvedimenti:
1. Ai  mezzi  di  Trasporto  Pubblico  Locale  che  effettuano  servizio  navetta  tra  Piazzale

Kennedy e la stazione RFI Brignole, è consentita la manovra di svolta a sinistra da viale
Brigata Bisagno verso la via Cadorna.

2. la fermata riservata al servizio di Trasporto Pubblico Locale (AMT), esistente in  viale
Brigate Partigiane all’altezza del palazzo ACI, è soppressa;

3. sul lato monte di Corso Marconi, nel tratto compreso tra la fermata del TPL e il varco di
accesso a levante della piazza Rossetti, è istituito il divieto di fermata ad eccezione dei
bus turistici cui è consentito un sollecito accosto per favorire la salita e la discesa dei
passeggeri;

4. E'  momentaneamente  soppressa  la  fermata  bus  in  corso  Marconi  denominata
Marconi2/Rimassa;

5. sul lato mare di Corso Marconi è temporaneamente soppressa la corsia ciclabile. 
6. nelle aree in concessione alla Genova Parcheggi SpA, nelle zone A e B (ad eccezione

di salita Vignola, via Beccari, piazza Paolo da Novi, via Mascherpa, via Rimassa, piazza
Rossetti, via Marcello Staglieno), e in Mura delle Cappuccine (negli stalli posti a centro
strada), è consentita la sosta agli autocaravan; 

7. nella  via  dei  Pescatori,  tratto  compreso  fra  il  pilone  di  sostegno  della  strada
sopraelevata  A.Moro  contraddistinto  dal  n°  196  ed  il  cancello  di  accesso  all’area
portuale, è istituito il divieto di circolazione eccetto autorizzati e il divieto di sosta con la
rimozione coatta del veicolo per gli inadempienti;

8. negli stacchi centrali di corso Marconi, nel tratto compreso tra la piazza Rossetti e la
via Rimassa, la sosta è riservata a motocicli e ciclomotori; 

9. sul lato ponente di  Piazza Rossetti,  tratto compreso tra il  civ 4 e corso Marconi, è
istituita  un  settore  di  sosta  riservato  ai  veicoli  TAXI  disposti  su  file  parallele  e
contestualmente  è  revocata  la  pista  ciclabile..  Sono  ricollocati  i  contenitori  Amiu
all’altezza del civ. 4;

10.sul  lato  ponente  del  tratto  di  via  Canevari,  compreso  tra  corso  Monte  Grappa  e
l’imbocco del sottopasso ferroviario, è istituito il  divieto di  fermata nella fascia oraria
compresa fra le ore 9.30 e le ore 18;

11.nel periodo di svolgimento della manifestazione fieristica i mezzi di trasporto collettivo,
identificabili  con  l’immagine  del  Salone  Nautico  sulle  fiancate  e  sul  retro,  sono
autorizzati a transitare sulle corsie riservate al TPL; 

12.In Corso Quadrio e Corso Aurelio Saffi la sosta è consentita rasente al marciapiede
nei  tratti  appositamente  delimitati,  in  regime  di  Isola  Azzurra.  Contestualmente  in
quest’ultima via è abrogata temporaneamente la corsia Bus;

13.negli stalli di sosta in concessione alla Genova Parcheggi S.p.A., nelle zone A, B, D, E,
F, L ed M (limitatamente all’area compresa tra corso Italia inclusa, via Cavallotti inclusa,
via  Albaro esclusa,  via  Ricci  esclusa,  via  Boselli  esclusa,  via  Pisa esclusa e la  via
Caprera esclusa), l’attuale regolamentazione Blu Area è estesa anche nei giorni festivi;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
7
1
5
.
I



tale regolamentazione è estesa a tutte le isole azzurre presenti in blu Area nelle zone
sopra menzionate.

14.per il solo periodo della manifestazione in via Piave, viale N. Sauro, via Martorelli, via
Bovio, Corso Italia è riattivata l’isola azzurra per la durata del salone Nautico;

15.sulla  carreggiata  levante  di  Viale  Brigata  Bisagno,  nel  tratto  compreso  tra  via
Pisacane e Corso Buenos Aires adiacente alle aiuole,  sono istituiti  stalli  di  sosta in
regime di isola azzurra.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale.

La Polizia Locale potrà adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie
per  la  sicurezza  della  circolazione  pedonale  e  veicolare,  inclusa  la  diversa
regolamentazione della  corsia  d’immissione della  rotatoria  9  novembre 1989 (Piazzale
Kennedy).

Sono temporaneamente sospesi i provvedimenti in contrasto con il presente dispositivo.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
7
1
5
.
I




